РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 7  С£.£ОЛ(? Зима № _______

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Зиминского

городского муниципального образования

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020
годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378, в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96,
руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,
администрация Зиминского городского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Зиминского
городского муниципального образования (Приложение).

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление мэра Зиминского городского муниципального образования от

18.05.2009 № 647 «О проведении экспертизы муниципальных правовых актов органов
местного самоуправления Зиминского городского муниципального образования и их
проектов на коррупциогенность»;

2.2. постановление администрации Зиминского городского муниципального
образования от 08.07.2010 № 1280 «О проведении экспертизы муниципальных правовых
актов органов местного самоуправления Зиминского городского муниципального
образования и их проектов на коррупциогенность».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом
еженедельнике г. Зимы и Зиминского района «Новая Приокская правда» и разместить на
официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети

4. Контроль исполнения настоящего
делами администрации.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования

Интернет.

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Зиминского
городского муниципального образования

56 от 27.02.2020 № 153

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации Зиминского городского муниципального

образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Зиминского
городского муниципального образования (далее -  Порядок) определяет процедуру
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации Зиминского городского муниципального
образования (далее -  антикоррупционная экспертиза).

1.2. В Настоящем Порядке применяются следующие понятия:
- нормативный правовой акт -  акт, устанавливающий правовые нормы (правила

поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное
применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились
правоотношения, предусмотренные актом;

- антикоррупционная экспертиза -  деятельность, направленная на выявление в тексте
нормативного правового акта (далее -  НПА) или проекта нормативного правового акта
(далее -  проект НПА) коррупциогенных факторов и выработку рекомендаций по их
устранению;

- коррупциогенность НПА (проекта НПА) -  наличие в НПА (проекте НПА) одного
или нескольких коррупциогенных факторов;

- коррупциогенный фактор -  положение НПА (проекта НПА), устанавливающее для
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность
необоснованного применения исключений из общих правил, а также положение, содержащее
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и
организациям и тем самым создающее условия для проявления коррупции.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА;
2) оценка НПА (проекта НПА) во взаимосвязи с другими НПА;
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной

экспертизы НПА (проектов НПА);
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу НПА (проектов

НПА);
5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных

государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с
институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы НПА
(проектов НПА).

2. Проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее
-  Методика), в отношении:

1) проектов НПА администрации Зиминского городского муниципального

образования при проведении правовой экспертизы;
2) НПА администрации Зиминского городского муниципального образования при

мониторинге их применения, а также по поручению мэра Зиминского городского
муниципального образования.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных
утратившими силу НПА.

2.3. Антикоррупционную экспертизу НПА (проектов НПА) проводит:
- отдел правового обеспечения Комитета имущественных отношений, архитектуры и

градостроительства администрации Зиминского городского муниципального образования в
отношении НПА (проектов НПА), принятых (планируемых к принятию) по вопросам,
отнесенным к компетенции Комитета имущественных отношений, архитектуры и
градостроительства администрации Зиминского городского муниципального образования в
соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Зиминского городского
муниципального образования;

- юридический отдел управления правовой, кадровой и организационной работы
администрации Зиминского городского муниципального образования -  в отношении НПА
(проектов НПА), принятых (планируемых к принятию) по вопросам, не отнесенным к
компетенции Комитета имущественных отношений, архитектуры и градостроительства
администрации Зиминского городского муниципального образования в соответствии
муниципальными правовыми актами администрации Зиминского городского
муниципального образования.

2.4. Антикоррупционная экспертиза НПА (проектов НПА) проводится в срок до трех
рабочих дней со дня поступления их на экспертизу.

2.5. В случае, если проект правового акта не является нормативным,
антикоррупционная экспертиза не проводится, проект возвращается лицу, направившему его
на экспертизу.

2.6. Лицо, осуществляющее антикоррупционную экспертизу (далее -  эксперт) обязан
установить наличие или отсутствие всех, предусмотренных Методикой коррупциогенных
факторов.

2.7. В случае необходимости анализа иных правовых актов, а также материалов
судебной или административной практики, эксперт вправе запросить у разработчика проекта
НПА дополнительные материалы или информацию. В этом случае срок проведения
антикоррупционной экспертизы подлежит продлению на срок не более трех рабочих дней.

3. Подготовка заключения по результатам антикоррупционной экспертизы
3.1. Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы оформляются в виде

заключения в соответствии с утвержденной формой (приложение к настоящему Порядку).
3.2. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы отражаются

следующие сведения:
- дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем экспертизу;
- сведения о НПА (проекте НПА), в отношении которого проводится

антикоррупционная экспертиза;
- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков в

соответствии с Методикой, соответствующих разделов (статей, пунктов, подпунктов) НПА
(проекта НПА), в которых эти факторы выявлены;

- предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.
3.3. Эксперт по результатам проведения антикоррупционной экспертизы НПА

(проекта НПА) направляет заключение разработчику для принятия соответствующих мер.
3.4. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы НПА

(проектов НПА), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего
Порядка, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению
разработчиком.

3.5. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы НПА
(проектов НПА), затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина,
устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер,
а также Устава Зиминского городского муниципального образования, НПА о внесении
изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования, носят
обязательный характер.

3.6. При наличии разногласий по НПА (проекту НПА), выявленных по результатам
проведения антикоррупционной экспертизы, разработчик НПА (проекта НПА) должен
обеспечить его обсуждение с участием эксперта, согласующими НПА (проект НПА) лицами,
заместителем мэра Зиминского городского муниципального образования, курирующим
вопросы, по которым принят (планируется к принятию) НПА (проект НПА), иными
заинтересованными лицами, с целью поиска взаимоприемлемого решения.

3.7. Проект НПА с разногласиями может быть направлен на подпись мэру Зиминского
городского муниципального образования только вместе с протоколом согласительного
совещания, подписанным всеми участниками совещания и заключением антикоррупционной
экспертизы.

И.о. начальника управления правовой,
кадровой и организационной работы О.В. Тайшина

Приложение
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов
администрации Зиминского городского

муниципального образования
от 27.02.2020 № 153

Форма

(наименование разработчика НПА
(проекта НПА)

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

г. Зима « » 20 г.

(наименование документа)

(наименование органа, ФИО эксперта, проводившего антикоррупционную экспертизу)
в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной' экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96, проведена
антикоррупционная экспертиза

(наименование документа)
Вариант 1:
В представленном_________________________________________

(наименование документа)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном_________________________________ _______

(наименование документа)
выявлены коррупциогенные факторы 1.

* Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с
указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и
соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.
№ 96.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)
•36

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)